
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.413 73Sexta-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 279/GEPS/SETUR DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/957625; RESOLVE: Con-
ceder 3 e ½ diarias a Colaboradora Eventual DEILIANY LIMA DE SOUZA 
OLIVEIRA, RG: 3637802 PC/PA, CPF: 691.414.012-04. OBJ: Ministrar pa-
lestra sobre Unidades de Conservação por ocasião da realização do cur-
so de Trilhas em Caminhadas. DESTINO: Salinópolis-PA.PERÍODO: 22 a 
25/11/2020.ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA Diretor de Administração 
e Finanças.

Protocolo: 602823

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

Ato nº 159/2020 – GAB-DPG, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 8°, incisos I, IV e XXVII da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006.
Considerando os termos do art. 134 § 2º da Constituição Federal de 1988, 
bem como o art. 97-A Lei Complementar Federal 80/94, que preveem a 
autonomia Administrativa das Defensorias Públicas estaduais;
Considerando que os candidatos abaixo relacionados não atenderam a con-
vocação da Comissão de Recebimento e Análise de Documentos referentes 
à Posse, realizada por meio do Edital de nº 01/2020 – DP/PA, de 11 de 
novembro de 2020, publicada no diário ofi cial de nº 34.401, deixando de 
comparecer ao Ato de entrega de documentos, bem como a Perícia Médica 
Ofi cial do Estado do Pará;
Considerando o Relatório entregue na data de 19 de novembro de 2020, 
pela Comissão de Análise da Documentação, instituída pela Nº. 289/2020-
GAB/DPG, de 09 de novembro de 2020, publicada no Diário Ofi cial Nº. 
34.399, de 10 de novembro de 2020, referente ao resultado da análise dos 
documentos dos candidatos aprovados no IV concurso público para o cargo 
de Defensor Público Substituto do Estado do Pará e, nomeados para o refe-
rido cargo, através da PORTARIA Nº 157/2020-GAB-DPG, de 09 de novem-
bro de 2020, publicada no D.O.E. Nº. 34.399, de 10 de novembro de 2020;
RESOLVE: Art. 1º Tornar sem efeito, em razão do não atendimento a con-
vocação, a nomeação ocorrida por meio do Ato 157/2020-GAB-DPG, de 09 
de novembro de 2020, publicada no DOE de nº 34.399, de 10 de novembro 
de 2020, dos candidatos a seguir relacionados para exercerem, em virtude 
de aprovação em concurso público, o cargo de DEFENSOR PÚBLICO SUBS-
TITUTO DO ESTADO DO PARÁ.
1. FRANCISCO JOAQUIM DA SILVA FILHO
2. THYAGO DE SOUZA FERREIRA
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público Geral

Protocolo: 603208
PORTARIA Nº 777/2020-DPG, 18/11/2020. Considerando o Processo 
nº 2020/870734. RESOLVE: DESIGNAR o Defensor Público JOSE ROGERIO 
RODRIGUES MENEZES, Id. Funcional: 5935435/ 1, para responder pela 
Coordenação do Núcleo Regional Xingu da Defensoria Pública do Estado do 
Pará, durante o período de férias do titular, BIA ALBUQUERQUE TIRADEN-
TES, Id. funcional: 5935442/ 1, no período de 19/11/2020 a 18/12/2020, 
com efeitos fi nanceiros.Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;
MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 602819
PORTARIA Nº 294/2020/GAB/DPG, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais contidas no Art. 8º, da Lei Complementar Nº 054, de 07 de fevereiro 
de 2006, considerando o art. 48, §5°, da Lei nº 8.891, de 23 de julho de 
2019 (LDO/2020), c/c o art. 6º, II, Parágrafo único, da Lei nº 8.969 de 30 
de dezembro de 2019 (LOA/2020), que estabelece que os créditos suple-
mentares, com indicação de recursos compensatórios dos próprios órgãos 
serão abertos, até o limite de 25% no âmbito dos órgãos que integram os 
Poderes Legislativo e Judiciário, a Defensoria Pública, o Ministério Público e 
os demais órgãos constitucionais independentes, por ato dos seus dirigen-
tes, observados os prazos legais estabelecidos; RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizada a suplementação no valor de R$ 15.140.716,00 
(quinze milhões cento e quarenta mil e setecentos e dezesseis reais) para 
atender à programação do Orçamento conforme o plano de trabalho vigen-
te da Defensoria Pública do Estado, na forma abaixo discriminada:

Codifi cação Programática Fonte Natureza de Despesa UG Plano Interno Valor – R$ 1,00
03 091 1492 8633 101 319011 30101 1050008633P 15.140.716,00

TOTAL 15.140.716,00

Art. 2º Os recursos necessários à viabilização da suplementação menciona-
da no Art. 1º da presente Portaria correrão por conta da anulação parcial 
das dotações consignadas no Orçamento vigente da Defensoria Pública.
Art. 3º Consideram-se recursos para o atendimento do disposto no artigo 
anterior da presente Portaria, desde que não comprometidos, os estabe-
lecidos no inciso III, § 1º, do art. 43, da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de 
março de 1964, conforme discriminação a seguir:

Codifi cação Programática Fonte Natureza de Despesa UG Plano Interno Valor – R$ 1,00
03 331 1447 6005 0101 339046 30101 1050006005C  4.000.000,00
03 331 1447 6244 0101 339049 30101 1050006244C  350.000,00
03 122 1447 8458 0101 339039 30101 1050008458C  400.000,00
03 122 1447 8458 0101 339140 30101 1050008458C  300.000,00
03 122 1447 8460 0101 339005 30101 1050008460C  400.000,00

03 122 1447 8460 0101 339047 30101 1050008460C  850.000,00
03 091 1492 8633 0101 339014 30101 1050008633C  100.000,00
03 091 1492 8633 0101 339030 30101 1050008633C  500.000,00
03 091 1492 8633 0101 339033 30101 1050008633C  850.000,00
03 091 1492 8633 0101 339036 30101 1050008633C  1.800.000,00
03 091 1492 8633 0101 339039 30101 1050008633C  3.600.000,00
03 091 1492 8635 0101 339036 30101 1050008635C  180.000,00
03 091 1492 8635 0101 339039 30101 1050008635C  150.000,00
03 092 1492 8444 0101 319113 30101 1050008444P  514.926,00
03 122 1447 8460 0101 319113 30101 1050008460P  617.530,00
03 091 1492 8633 0101 319113 30101 1050008633P  528.260,00

TOTAL 15.140.716,00

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor a contar do dia 18 de novembro 2020
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 603244
PORTARIA Nº. 732/2020 – DPG, 12/11/2020
A Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
delegadas pelo art. 1ª, VI, da Porta ia no 156/2020 – GAB/DPG, de 02 de 
julho de 2020 (D.O.E Nº34.281); RESOLVE: Conceder 10 (dez) dias de Li-
cença Paternidade ao Defensor Público RODRIGO SOUZA DA SILVA, matrí-
cula nº. 5935437, no período de 07/10/2020 a 16/10/2020, de acordo com 
artigo 91, da Lei. 5810/94, bem como a prorrogação da mesma por mais 
10 (dez) dias, de 17/10/2020 a 26/10/2020, conforme Art. 1º, paragrafo 
único da Instrução Normativa nº 01, de 17 de março de 2017, publicado 
no DOE nº 33.339 de 23 de março de 2017.
MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS; Subdefensora Pública Geral

Protocolo: 602959

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 791/20 - DPG em 19/11/2020.
Considerando o Processo nº. 2020/916793 de 06/11/2020.
RESOLVE: Transferir 30 (trinta) dias de Licença Prêmio da Defensora Pú-
blica BEATRIZ FERREIRA DOS REIS, matrícula nº 80845729/4, concedi-
da por meio da PORTARIA Nº 414/20 -DPG de 28/05/2020, publicada no 
DOE nº 34.240 de 01/06/2020, sendo 30 (trinta) dias referente ao Triênio 
2017/2020, com gozo no período de 01/12/2020 a 30/12/2020, para gozo 
no novo período de 14/01/2021 a 02/02/2021.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 603072

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 731/2020-DPG  Belém, 12/11/2020
A Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
delegadas pelo art. 1ª, VI, da Porta ia no 156/2020 – GAB/DPG, de 02 de 
julho de 2020 (D.O.E Nº34.281); RESOLVE:Conceder 180 (cento e oitenta) 
dias de Licença Maternidade à Servidora Pública LAURA CAMILLY FARIAS 
DIAS, matrícula nº 5921645, conforme inciso XII, art. 31 da Constituição 
do Estado do Pará, no período de 06/10/2020 a 03/04/2021.MONICA PA-
LHETA FURTADO BELEM DIAS; Subdefensora Pública Geral

Protocolo: 602944

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 730/2020-DPG  Belém, 12/11/2020
RESOLVE: Prorrogar a readaptação provisória conforme Laudo Médico 
nº 60928, ao Defensor Público FABIO GUIMARÃES LIMA, matrícula nº 
55588722, pelo período de 11/03/2020 a 10/03/2021, de acordo com o 
artigo. 56, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
MONICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 602935
PORTARIA Nº 733/2020-DPG  Belém, 12/11/2020
A Subdefensora Pública Geral do Estado, no uso da sua competência de-
legada pelo art.1ª, VI, da PORTARIA N° 156/2020 – GAB/DPG, de 02 de 
julho de 2020 (D.O.E. Nº 34.281); RESOLVE: Conceder conforme Laudo 
Médico nº 64345, Licença para tratamento de Saúde à Servidora Pública 
PAULA CRISTINA MARTINS RAMOS, matrícula nº. 57216456, no período de 
06/11/2019 a 19/04/2020, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS; Subdefensora Pública 
Geral

Protocolo: 602951
PORTARIA Nº 729/2020-DPG  Belém, 12/11/2020
RESOLVE: Conceder conforme Laudo Médico nº 64366, Licença para trata-
mento de Saúde ao Servidor Público ADALTO ROBERTO SANTIAGO PEDRO-
SA, matrícula nº. 57191520, no período de 09/01/2020 a 07/04/2020, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.MONICA PALHETA 
FURTADO BELEM DIAS;Subdefensora Pública Geral

Protocolo: 602931
PORTARIA Nº 728/2020-DPG  Belém, 12/11/2020
A Subdefensora Pública Geral do Estado, no uso da sua competência dele-
gada pelo art.1ª, VI, da PORTARIA N° 156/2020 – GAB/DPG, de 02 de ju-
lho de 2020 (D.O.E. Nº 34.281);RESOLVE:Conceder conforme Laudo Médi-
co nº 63812, Licença para tratamento de Saúde ao Defensor Público JOHNY 
FERNANDES GIFFONI, matrícula nº. 80845948, no período de 19/10/2020 
a 16/01/2021, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94. 
MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS; Subdefensora Pública Geral

Protocolo: 602940


